
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti Dirigenziali di Gestione

Decreto dirigenziale 9 maggio 2023, n. G06195

PR Lazio FESR 2021-2027. Obiettivo specifico 1.1 Avviso Pubblico "Infrastrutture Aperte per la Ricerca
2022", approvato con Determinazione Dirigenziale G18371/2022. Nomina della Commissione di valutazione.

23/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41



OGGETTO: PR Lazio FESR 2021-2027. Obiettivo specifico 1.1 Avviso Pubblico “Infrastrutture 

Aperte per la Ricerca 2022”, approvato con Determinazione Dirigenziale G18371/2022. Nomina 

della Commissione di valutazione. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA 

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PR LAZIO FESR 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione e Attuazione del Programma Operativo 

FESR Lazio, Assistenza all’Autorità di Gestione del POR FESR; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la l.r. 18 febbraio 2002, n.6 e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il combinato disposto dell’articolo 162 e l’Allegato B del regolamento regionale 6 settembre 

2002 n. 1 che assegna le funzioni di Autorità di Gestione del Programma FESR al Direttore della 

Direzione per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e Lazio Creativo ora “Direzione 

regionale per lo Sviluppo economico, le Attività produttive e la Ricerca”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla Dott.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le 

Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo economico, le Attività 

produttive e la Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale n. G07236 

del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente dell'Area 

Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza all'Autorità di 

Gestione del POR FESR;" 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 

finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni applicabili 

al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 

regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale e al Fondo di Coesione; 

VISTO il PR FESR Lazio 2021-2027 approvato con Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 24 del 27 gennaio 2022 che, in continuità con la 

programmazione 2014-2020, conferma alla società in house Lazio Innova S.p.A. il ruolo di 

Organismo Intermedio, nelle more della definizione della nuova Convenzione per la programmazione 

2021-2027, al fine di avviare fin da subito la progettazione ed attuazione di misure per lo sviluppo e 

la competitività delle PMI coerenti con il precedente ciclo di programmazione e conformi con le 

modalità attuative e i criteri di selezione del PO FESR 2014-2020, nonché con gli obiettivi specifici 

declinati nell’OP 1 della programmazione 2021-2027, così come indicati nel Reg. (UE) 1058/2021 e 

nella Proposta di PR regionale;  

VISTA la legge regionale del 4 agosto 2008, n. 13 – legge sulla “Promozione della ricerca e sviluppo 

dell’innovazione e del trasferimento tecnologico nella regione Lazio” e ss.mm.ii. ed in particolare 

l’art. 13 che disciplina l’attività di valutazione in subiecta materia; 

23/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 6 marzo 2009, n. 125, che istituisce il “Nucleo di 

valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico” (di seguito 

denominato Nucleo di valutazione) come da ultimo modificata con deliberazione della Giunta 

Regionale del 16 aprile 2020, n. 187; 

CONSIDERATO che in particolare la suddetta deliberazione della Giunta Regionale del 16 aprile 

2020, n. 187 prevede che il Nucleo di valutazione sia nominato per ogni singola procedura di 

valutazione dei progetti di ricerca; 

VISTA la determinazione dirigenziale del 06 luglio 2020, n. G07938: “L.R. 13/2008, art. 13. 

Modifica alla determinazione n. G05480 del 27 aprile 2017. Approvazione delle modalità di 

costituzione e di tenuta dell'elenco degli esperti per il Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, 

sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico previsto dall'art.13 - Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 187 del 16 aprile 2020”; 

VISTA la determinazione del 21 dicembre 2022, n. G18371 che approva l’Avviso Pubblico 

“Infrastrutture Aperte per la Ricerca 2022”, Obiettivo specifico 1.1 “Sviluppare e rafforzare le 

capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate” del Programma FESR 

Lazio 2021-2027; 

VISTO l’allegato 1 alla suddetta determinazione, Appendice 1 – Definizioni, secondo il quale la 

Commissione di Valutazione è composta da: l’Autorità di Gestione o suo delegato, con funzioni di 

Presidente, il Direttore Generale di Lazio Innova o suo delegato e 3 esperti indipendenti selezionati 

dall’elenco degli esperti multidisciplinari per la costituzione dei Nuclei di Valutazione di progetti di 

ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico di cui all’art. 13 della L.R. 4 agosto 2008, 

n. 13 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’Avviso sopra indicato, si sono chiusi i termini 

per la presentazione delle domande il 30 marzo 2023 ed è pertanto possibile procedere alla nomina 

della Commissione di Valutazione; 
 

CONSIDERATO l’avvenuto sorteggio degli esperti che andranno a comporre la Commissione di 

valutazione, di cui due per la sezione tecnico/scientifica e uno per la sezione economico/finanziaria, 

come da verbale rep. n. 7364 del 31/03/2023 “Verbale di sorteggio elenco esperti per il Nucleo di 

Valutazione progetti di ricerca, sviluppo, innovazione trasferimento tecnologico. Sorteggio n.21”, 

tenuto presso l’Ufficiale Rogante della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che i nominativi estratti, così come indicati nel summenzionato verbale, sono:  

- dott. Riccardo Achilli per la sezione economico/finanziaria; 

- dott.ssa Laura Ramacci per la sezione tecnico/scientifica; 

- dott. Giuseppe Martini per la sezione tecnico/scientifica; 
 

VISTA la nota prot. n.  0446625 del 24/04/2023 con la quale Lazio Innova S.p.A. indica quale suo 

componente per la Commissione di valutazione il dott. Gianluca Lo Presti – Direttore Sostegno 

Finanziario alle Imprese; 
 

VISTA altresì la nota prot. n. 0498473 del 09/05/2023 con la quale l’Autorità di Gestione ha 

designato la dott.ssa Renata Sangiorgi, dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione, come suo delegato 

all’interno della Commissione con funzioni di Presidente; 
 

CONSIDERATO quindi che la composizione della Commissione di valutazione risulta la seguente: 

 dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione per lo Sviluppo economico, le Attività 

produttive e la Ricerca, con funzioni di Presidente; 

 dott.ssa Renata Sangiorgi, dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione, in qualità di delegato 

dell’Autorità di Gestione; 

 dott. Gianluca Lo Presti, quale delegato di Lazio Innova S.p.A.; 

 dott. Riccardo Achilli per la sezione economico/finanziaria; 

 dott.ssa Laura Ramacci per la sezione tecnico/scientifica;  

23/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41



 dott. Giuseppe Martini per la sezione tecnico/scientifica; 
 

ACQUISITE, altresì, al protocollo regionale, ai nn. 401953 del 12/04/2023, 401930 del 12/04/2023, 

475327 del 03/05/2023 e 446625 del 24/04/2023, le dichiarazioni, rese dai soggetti individuati per il 

citato incarico, di assenza di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del decreto 

legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., di astensione nel caso si ravvisino le condizioni di 

cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013, n. 62, di assenza di cause 

ostative e d’incompatibilità ai sensi del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. e 

del regolamento regionale del 06 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii. e le autorizzazioni rilasciate dagli 

Enti di provenienza, ove necessarie; 

ATTESO, altresì, che ai componenti esterni da nominare in seno alla Commissione di valutazione è 

esteso l’obbligo del rispetto del Codice di Comportamento del personale della Giunta regionale 

approvato con D.G.R. n. 33/2014 e ss.mm.ii. e che il mancato rispetto dello stesso costituisce causa 

di decadenza dall’incarico; 

DATO ATTO che l’attività di cui all’incarico conferito al personale interno rientra nei compiti e 

doveri d’ufficio e che per la stessa non è previsto alcun compenso aggiuntivo; 

DATO ATTO, altresì, che la contrattualizzazione degli esperti, il compenso previsto all’art. 5 

dell’allegato 1 della determinazione del 06 luglio 2020, n. G07938 e gli adempimenti connessi al 

decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. sono affidati a Lazio Innova S.p.A.; 
 

DECRETA 
 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

- di costituire la Commissione di valutazione per l’Avviso pubblico “Infrastrutture Aperte per la 

Ricerca 2022”, di cui alla determinazione del 21 dicembre 2022, n. G18371,  

- di nominare quali componenti: 

 dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione per lo Sviluppo economico, le Attività 

produttive e la Ricerca, con funzioni di Presidente; 

 dott.ssa Renata Sangiorgi, dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione, in qualità di delegato 

dell’Autorità di Gestione; 

 dott. Gianluca Lo Presti, quale delegato di Lazio Innova S.p.A. – Direttore Sostegno Finanziario 

alle Imprese; 

 dott. Riccardo Achilli per la sezione economico/finanziaria; 

 dott.ssa Laura Ramacci per la sezione tecnico/scientifica;  

 dott. Giuseppe Martini per la sezione tecnico/scientifica; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 

- di dare atto che la contrattualizzazione degli esperti e i relativi adempimenti connessi sono affidati 

a Lazio Innova S.p.A. 
 

Il presente decreto sarà notificato agli interessati da parte della Regione Lazio e sarà pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito www.lazioeuropa.it. 
 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine 

di 60 giorni, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 
 

 

    Il Direttore 

Tiziana Petucci   

23/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41


